Encore n'est-on jamais mieux servi que par soi-même :

Il est cependant des idées dont l'auteur en personne sera meilleur arbitre et meilleur juge que n'importe qui d'autre<sup>16</sup>.

Ces précautions s'expliquent, me semble-t-il, par une méfiance envers la trace écrite qui va au-delà de méfiances plus ponctuelles envers le livre ou les interventions extérieures :

<sup>13</sup> « *Fuere qui ad conciliandam libro auctoritatem, nomen magni authoris adscriberent. alii, quum multi olim libri anonymi ederentur, leuissima aliqua adducti coniectura, huic aut illi adiudicabant. alii, si tituli nomen non agnoscebant, nihil dubitarunt mutare, et ad quemcunque esset nisum transferre. fuere descriptores, qui quod nomen primum menti occurreret, id praeponerent pro titulo* » (DCCA, f. 12v).

<sup>14</sup> « *Confecto curriculo artium humanitatis, declarem iam, quid nobis uideatur faciendum docto uiro. quomodo reliquum aetatis transigendum siue separatim secum, siue cum aliis, In usu atque exercitio suarum artium, In traditione earum, quomodo inter professos artem ac disciplinam eandem. ut ille se erga illos geret, eorumque de se opiniones accipiet, et censuras, Quo pacto sua consignabit litteris, et transmittet ad posteros* » (DTD, f. 134).

<sup>15</sup> « *Posteaquam scripseris ostende iis opus, a quibus recte admoneri te posse confidas. eorumque sententiam attentus ac patienter auscultato. quam tecum aequo animo reputes, ut quae uidebuntur corrigas. Quanto satius est ab amico priuatim admoneri, quam ab inimico publice obiurgari?* » (DTD, f. 139v).

<sup>16</sup> « *Sunt tamen noua quaedam inuenta, quae melius poterit autor ipse arbitrari, ac indicare, quam alius quiuis* » (DTD, f. 139v).

On songera qu'une parole se détruit immédiatement : que peu d'hommes l'entendent vraiment. Que l'écriture se fait connaître de tous, et pour toujours. Que, pour cette raison, ce qu'elle a de mauvais ne peut que faire du mal<sup>17</sup>.

Il peut paraître étonnant que le *De causis corruptarum artium* commence au contraire par un éloge de l'écrit, et que Vivès y prenne explicitement le contre-pied du logocentrisme platonicien :

Il y eut des gens pour critiquer [l']invention [de l'alphabet] : tel ce personnage du *Phèdre* de Platon qui répondit à l'Égyptien Theuth, alors qu'il se vantait d'avoir trouvé dans l'alphabet un aide-mémoire, qu'il n'avait pas aidé la mémoire, mais la remémoration [...] Mais nul doute que les lettres ne soient nécessaires à la pérennité du souvenir<sup>18</sup>.

La contradiction n'est pourtant qu'apparente. L'écrit suscite d'autant plus la méfiance qu'il peut être, par ailleurs, d'une aide formidable pour la mémoire : les corruptions du texte sont d'autant plus dommageables qu'elles laissent une trace. Comme nous l'indiquait déjà l'importance du nom d'auteur dans cet ouvrage, la temporalité propre du *De disciplinis* est tournée vers le futur, lors même que Vivès ne cesse de dialoguer avec les auteurs du passé. C'est par cette présence en arrière-plan de la postérité, et de son jugement, que s'expliquent le textocentrisme et l'auctorialocentrisme vivésiens. On voudra bien me pardonner ces termes barbares.

## Le *De disciplinis*, chef-d'œuvre de Vivès

L'auteur Vivès est lui-même très présent dans son texte. J'ai déjà fait remarquer ailleurs tout ce que son positionnement par rapport à Aristote et aux docteurs scolastiques a d'ambigu. La préface, notamment, intrigue par sa revendication d'autorité démentie :

Pour parler de mon cas précis, je ne voudrais pas faire l'objet d'une quelconque dévotion. Je ne serai jamais ni le fondateur ni l'avocat d'une école, même si l'on doit jurer sur mes paroles. S'il vous semble, mes amis, que je donne un bon conseil, suivez-le parce qu'il est juste, et non parce que c'est mon conseil. Vous y gagnerez, ainsi que les études en général. Car je n'ai aucun intérêt à ce que l'on sorte l'épée pour moi ; et vous pâtirez des désaccords entre factions qui se feront jour. Vous qui poursuivez la vérité partout où vous croyez qu'elle se trouve, gardez son parti ! Que je sois encore en vie ou que j'aie accompli ma destinée, laissez-moi au seul juge devant qui ma conscience est appelée à rendre des comptes !<sup>19</sup>

Mais les livres même du *De disciplinis* forgent eux aussi un *ethos* d'écrivain qui dit « je ». Au moyen de confidences biographiques :

<sup>17</sup> « Veniet illi in mentem uocem dissolui statim, exaudiri a paucis, scripturam omnibus innotescere, et semper : idcirco nunquam non laedere, quae hic sint mala » (DTD, f. 139r-v).

<sup>18</sup> « Sunt qui inuentionem hanc perstrinxerint, ut ille in Phaedro Platonis, qui Theuto Aegyptio de repertis litteris glorianti, tanquam memoriae adiumento responderit, illum non memoriam adiunisse, sed reminiscenciam [...] Sed certe necessariae sunt litterae ad aeternitatem memoriae » (DCCA, f. 1v).

<sup>19</sup> « Equidem ut de me uno loquar, nolim quenquam se mihi addicere. nec auctor unquam sectae, nec suasor ero, etiam si in mea uerba iurandum sit. Si quid nobis o amici recte uidebor admonere, tuemini illud, quia uerum, non quia meum. id et uobis et in commune studiis omnibus conductet. Nam pro me digladiari nec proderit mihi, et oberit uobis ob dissensiones et partes. ueritatis sectatores ubicumque eam esse putabilis, ab illa state. me uero seu uiuentem adhuc, seu fato iam defunctum relinquite meo iudici, cui uni conscientia mea satisfactura est » (*De disciplinis*, préface, f. A3v).